Российская Федерация
Змеиногорский городской Совет депутатов
Змеиногорского района
Алтайского края
РЕШЕНИЕ
25.12.2012                             г. Змеиногорск                                   № 70
О гербе муниципального образования
город Змеиногорск Змеиногорского района
Алтайского края
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Уставом муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края, Змеиногорский городской Совет депутатов решил:

1. Утвердить положение о гербе муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края (приложение 1).

2. Утвердить рисунки герба муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края (в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах) (приложение 2-10).

3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Администрацию города Змеиногорска.

Глава города                                                                                              И.Г. Филатова

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению городского Совета депутатов
от 25.12.2012. № 70

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД ЗЕИНОГОРСК ЗМЕИНОГОРСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края, его описание и порядок официального использования

1. Общие положения
1.1. Герб муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края (далее - герб города Змеиногорск) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба города Змеиногорск в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в Администрации города Змеиногорск и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба города Змеиногорск.
2.1. Герб города Змеиногорск является официальным символом муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба города Змеиногорск.
3.1. Геральдическое описание герба города Змеиногорск гласит:

«В центре черно-зеленого щита французской формы перекрещивающиеся по его диагоналям золотые молоток и кирка с положением поверх серебряным свитком, обремененным пурпурной прямоугольной крепостью о четырех бастионах по углам. Внизу в черном поле золотой кристалл с лучами того же металла».

3.2. Обоснование символики герба города Змеиногорск.

Гласный герб. Название «Змеиногорск» исходит от упоминавшейся в документе декабря 1725 года «горы Змеёвой» (чёрный треугольник с усеченной вершиной), включающей месторождение золото -серебряных руд (золотой кристалл).  Поселение начинается с сооружения в 1744 году на пологой вершине горы около горных выработок первой крепости. Статус города им получен в 1952 году. Молоток и кирка символизируют геологическое и горнорудное производство, а слабо раскрученный свиток – его богатейшую, но далеко не изученную историю. Многие века истории  города отражены в гербе  следующими цветами: золотой  – символ богатства, стабильности, жизненной силы, величия, труда, интеллекта, солнечного света; серебряный – символ веры, сохранности духовности, чистоты, совершенства, древности, мира и взаимопонимания; зелёный – символ природы, жизни, возрождения; пурпурный – символ власти, достоинства, славы, почёта, благородства; чёрный – символ мудрости, благоразумия, вечности бытия.

3.3. Составил герб – В.М. Чекалин.

Геральдическое описание и обоснование символики – В.М. Чекалин.

Изобразил герб – В.М. Чекалин.

4. Порядок воспроизведения герба города Змеиногорск.
4.1. Воспроизведение герба города Змеиногорск, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п.3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба города Змеиногорск  допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба города Змеиногорск.
5.1. Герб города Змеиногорск  помещается:

-на фасадах зданий органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

-в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

-на указателях при въезде на территорию города Змеиногорск;

- на официальном сайте Администрации города Змеиногорск в сети Интернет.

5.2. Герб города Змеиногорск помещается на бланках:

-главы города,  Администрации города Змеиногорск, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- Змеиногорского городского Совета депутатов и иных органов местного самоуправления предусмотренных Уставом муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края;

-руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

-нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

-на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб города Змеиногорск воспроизводится на удостоверениях лиц, занимающих муниципальные должности в городе Змеиногорск, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов городского Совета депутатов, членов иных органов местного самоуправления, служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

Герб города Змеиногорск помещается на печатях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб города Змеиногорск может помещаться на:

-отличительных знаках, наградах Администрации города Змеиногорск;

-отличительных знаках, наградах Змеиногорского городского Совета депутатов;

-на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба города Змеиногорск на:

-изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях города Змеиногорск;

-грамотах, приглашениях, открытках, календарях, конвертах, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных и иных официальных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов города Змеиногорск и Змеиногорского района, герб города Змеиногорск располагается правее герба Змеиногорского района (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении гербов города Змеиногорск и Алтайского края, герб города Змеиногорск располагается правее герба Алтайского края (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба города Змеиногорск, Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Алтайского края, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Змеиногорского района; справа от герба Алтайского края  располагается герб города Змеиногорск. Гербы иных муниципальных образований, общественных объединений, либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочередно с левого и правого краев.

5.6.При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Алтайского края и города Змеиногорск, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Алтайского края, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб города Змеиногорск (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении нечетного числа гербов (но более трех), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).

5.7. Размер герба города Змеиногорск  не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Алтайского края, герба Змеиногорского района, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба города Змеиногорск не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Алтайского края, герба Змеиногорского района, гербов иных субъектов Российской Федерации.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба города Змеиногорск устанавливается Администрацией города Змеиногорск.

6. Порядок использования герба города Змеиногорск предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами
6.1. Порядок использования герба города Змеиногорск предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба города Змеиногорск устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения.
7.1. Использование герба города Змеиногорск с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом города Змеиногорск влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения
8.1. Внесение в состав (рисунок) герба города Змеиногорск  каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Алтайского края  допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского края. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба города Змеиногорск принадлежит органам местного самоуправления города Змеиногорск.

8.3. Герб города Змеиногорск с момента утверждения его Змеиногорским городским Советом депутатов согласно закону Российской Федерации от 9 июля 1993 года № 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на Администрацию города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края.

8.5. Настоящее положение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава города                                                                                      И.Г. Филатова